№1 -144 /20

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Лесозаводск 24 сентября 2020 г.

Лесозаводский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Галаюда С.С., 

при секретаре Архиповой И.В., 

с участием государственного обвинителя - старшего помощника Лесозаводского межрайонного прокурора Свиридовой Л.А., ФИО1,

подсудимого МЭВ защитника - адвоката Шевцовой А.А., представившей удостоверение № хх и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении МЭВ, хх.хх.хххх рождения, уроженца ххххххх края, гражданина РФ, образование среднее, холостого, хххххххх, не судимого, мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении, прож. ххххххх, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.232 УК РФ, ч.1 ст.231 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

МЭВ являясь потребителем наркотических средств, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, действуя умышленно, заведомо осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде нарушения действующего законодательства, устанавливающего порядок оборота наркотических средств, и желая их наступления, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3 - Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью обеспечение себя постоянным источником наркотических средств для личного потребления, т.е. получения возможности потреблять наркотические средства, приносимые потребителями наркотических средств, создал все условия для незаконного потребления наркотических средств путем предоставления благоустроенной квартиры, оборудованной электроэнергией, водоснабжением, канализацией и отдельным входом, приискания и приспособления необходимых средств и предметов, предназначенных для незаконного употребления наркотических средств, а именно гильз из-под папирос и иных предметов, предназначенных для употребления наркотических средств несколькими лицами одновременно, и систематически, более двух раз, в период с хх.хх.хххх по хх.хх.хххх предоставил помещение своей квартиры, расположенной по адресу: ххххххх, потребителям наркотических средств: ССН., КРД. и иным неустановленным лицам, желающим воспользоваться данным помещением и не обладающими правами по законному владению, пользованию и распоряжению данным жилым помещением, для потребления наркотических средств каннабисной группы, оборот которых в Российской Федерации запрещен Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681.

МЭВ являясь потребителем наркотических средств, в один из дней с хх.хх.хххх по хх.хх.хххх, в период времени с 13 часов до 15 часов, находясь по месту своего жительства, по адресу: ххххххх, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещено культивирование растений, содержащих наркотические средства, действуя умышленно, заведомо осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения действующего законодательства, устанавливающего порядок оборота наркотических средств, в нарушение Федерального закона № 3 - Ф3 от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея преступный умысел, направленный на незаконное культивирование растений наркосодержащей конопли в крупном размере, с целью доведения растений наркосодержащей конопли до определенной стадии созревания и последующего личного потребления, без надлежащего разрешения компетентных органов, действуя умышленно, незаконно осуществил посев семян растений наркосодержащей конопли путем внесения семян в заранее подготовленную почву и с вышеуказанного периода до 08.07.2019 осуществлял выращивание (уход) 

37 растений наркосодержащей конопли в цветочных горшках путем полива и их прополки от сорной травы, тем самым осуществлял незаконное культивирование 

37 растений наркосодержащей конопли (растений рода Cannabis), до момента их изъятия сотрудниками полиции, то есть до 16 часов 27 минут хх.хх.хххх.

хх.хх.хххх в период с 16 часов 27 минут до 17 часов 10 минут в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства МЭВ по адресу: ххххххх, были обнаружены и изъяты растения в количестве 37 кустов, произрастающие в трех цветочных горшках на подоконнике спальной комнаты, на балконе, незаконно культивируемые МЭВ., которые, согласно заключению эксперта № хх от хх.хх.хххх, являются наркосодержащими растениями конопли (растения рода Cannabis), включенными в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащие контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 № 934, массой 19,6 г., что является крупным размером. 

В судебном заседании подсудимый МЭВ. вину признал полностью, в содеянном раскаялся, просил огласить показания, данные в ходе следствия. 

По ходатайству подсудимого, стороны защиты и обвинения, судом оглашены показания подсудимого, данные в ходе следствия в качестве подозреваемого (л.д.110-114) и обвиняемого (л.д. 209-211, 217-219), согласно которых следует:

- проживает один по ххххххх края. На протяжении 19 лет является инвалидом второй группы, у него поврежден позвоночник, и ему тяжело передвигаться (отказывают ноги), в связи с этим ему постоянно нужна посторонняя помощь. На улицу в основном не ходит, а если ходит, то только с посторонней помощью. Ему постоянно помогает либо брат, либо знакомые. Алкоголь не употребляет. Так как у него постоянно болит позвоночник и ноги, то для успокоения иногда употребляет наркотические вещества в виде курения, курит коноплю. Стал её употреблять примерно на протяжении последних 5 лет, при этом наркозависимым себя не считает, но после того, как употребит, она его успокаивает, и он меньше чувствует боль. 

С 01 по хх.хх.хххх в обеденное время, он, находясь у себя в квартире, решил посадить коноплю для личного употребления. Семена конопли у него имелись, откуда они появились, не помнит. Семена поместил в цветочные горшки, взрыхлил землю, полил. Всего семена посадил в трех горшках, которые расставил по подоконникам в комнате и на балконе. В середине июня обнаружил, что конопля взошла. После этого стал поливать кустики, вырывал траву. Он хотел вырастить коноплю и употреблять её в виде курения, поэтому и стал её выращивать. хх.хх.хххх около 16 час. 25 мин. в дверь квартиры кто-то постучался, он открыл и увидел, что пришли сотрудники полиции, с ними были двое граждан. Сотрудники представились оперуполномоченными, предъявили удостоверения. Попросили его также представиться, спросили, кто проживает в квартире, на что он им сказал свою фамилию, и сказал, что в квартире проживает он один. После чего сотрудники предъявили ему постановление о даче разрешения на проведение ОРМ по его адресу жительства, с которым он ознакомился. Затем сотрудники спросили, имеется ли у него в квартире запрещенные в гражданском обороте предметы, вещества или растения, на что он сразу признался, что у него в квартире растёт конопля. После этого все прошли с ним в квартиру, и он показал, где у него произрастает конопля. Было произведено обследование и были обнаружены три цветочных горшка, в которых произрастали 37 кустов конопли, которые он выращивал для личного употребления. Кусты конопли были вырваны из земли вместе с корнями, помещены в черный полимерный пакет, который опечатали. 

По поводу систематического предоставления помещения для потребления наркотических средств поясняет, что у него имеются знакомые СС и КР, которые ранее, с января по апрель 2019, приходили к нему в гости. Приходили чем - нибудь помочь, он их также часто просил купить продукты. Они, также как и он, являются потребителями наркотических веществ, и приходя к нему, приносили наркотические вещества, а именно «химку», употребляли её в виде курения, при этом он также с ними употреблял. Он был не против, чтобы они приходили и употребляли наркотические вещества. Сколько раз они приходили и употребляли у него наркотические вещества, сказать не может, но несколько раз точно, не менее трех раз. Он понимал, что таким образом предоставлял им свою квартиру для потребления наркотических веществ, но думал, что об этом никто не узнает. В конце апреля 2019 он перестал с ними общаться, и запретил им приходить. Свою вину в систематическом предоставлении своей квартиры для потребления наркотических средств признает полностью, в содеянном раскаивается. 

- Уточнил, что потребляли наркотические средства у него дома ССН. и КРД. Помещение квартиры он предоставлял им для потребления наркотических средств, т.к. ему это было выгодно, потому что они всегда приносили свой наркотик, и он курил их наркотик с ними. В период с хх.хх.хххх по хх.хх.хххх он не менее 5 раз предоставил помещение своей квартиры С и К для потребления наркотических средств. Предметы, которые были у него изъяты хх.хх.хххх в ходе ОРМ, принадлежат ему. Приспособление для курения (кальян) он иногда использовал для курения конопли. Когда приходили С и К, то наркотик «химку», т.е. смесь табака с маслом каннабиса, они употребляли в виде курения, используя для этого пустые гильзы из-под сигарет или папирос. Металлическая крышка (от термоса) была использована им для изготовления «химки». Получившийся наркотик он поместил в бумажный сверток, а потом в спичечный коробок, которые также были у него изъяты. В ходе допроса ему для ознакомления предоставлены справка по результатам проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ССН и аудиозаписи этих разговоров. Может пояснить, что на записи от хх.хх.хххх содержится его разговор со ССН С и К должны были в тот день приехать к нему домой для потребления наркотика «химки». 

Данные ранее показания подтверждает в полном объеме, дополнений и изменений не имеет. С обстоятельствами, указанными в постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого, полностью согласен. Вину признаёт в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Доказательствами, подтверждающими обвинение МЭВ в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ, кроме показаний самого подсудимого, являются показания свидетелей МДА (л.д.133 - 137), КОВ. (л.д.138-142), ССН (л.д.149-151, 188 - 190), ЧСМ. (л.д.152-154), БЮМ. (л.д.146-148), ФИО3 (л.д.143-145), оглашенные в судебном заседании и письменные доказательства: 

- МДА работает в должности старшего оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Лесозаводский». В результате проведения ОРМ были получены сведения о том, что МЭВ, проживающий по ххххххх края, занимается систематическим предоставлением своей квартиры лицам, потребляющими наркотические вещества. В период с хх.хх.хххх по хх.хх.хххх было проведено ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» по абонентскому номеру № хх, находящегося в пользовании у ССН, а с хх.хх.хххх по хх.хх.хххх было проведено ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» по абонентскому номеру № хх, находящегося в пользовании у КРД. Было установлено, что МЭВ является потребителем наркотических средств каннабисной группы, в круг его общения входят лица, ранее судимые за незаконный оборот наркотических средств, лица, занимающиеся сбытом наркотических средств, а также потребители наркотических средств. Также было установлено, что МЭВ систематически предоставляет помещения своей квартиры потребителям наркотических средств для их потребления. В ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного хх.хх.хххх по месту жительства МЭВ., были обнаружены и изъяты бумажный газетный сверток со следами вещества буро- зеленого цвета, спичечный коробок и алюминиевая крышка со следами буро- зеленого цвета, приспособление для курения (кальян), которые явно свидетельствовали о потреблении наркотиков по месту его жительства. В отделе полиции МЭВ дал признательные показания в части систематического предоставления своей квартиры для потребления наркотических средств каннабисной группы потребителям наркотиков. 

- КОВ: работает в должности оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Лесозаводский». В период с хх.хх.хххх по хх.хх.хххх было проведено ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» по абонентскому номеру № хх пользователя ССН, а в период с хх.хх.хххх по хх.хх.хххх проведено ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» по абонентскому номеру № хх, находящегося в пользовании у КРД. Было установлено, что МЭВ является потребителем наркотических средств каннабисной группы и систематически предоставляет помещения своей квартиры по ххххххх потребителям наркотических средств для их потребления. Также, в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного хх.хх.хххх по месту жительства МЭВ, обнаруженные и изъятые бумажный сверток со следами вещества буро - зеленого цвета, спичечный коробок и алюминиевая крышка со следами вещества буро - зеленого цвета, приспособление для курения (кальян), явно свидетельствовали о потреблении наркотиков по месту его жительства. В отделе полиции МЭВ дал признательные показания о систематическом предоставлении своей квартиры для потребления наркотических средств каннабисной группы потребителям наркотиков. 

- ССН.: являлся потребителем наркотических средств, изготавливаемых из растения конопли, употреблял их до июля 2019. У него есть знакомые МЭВ, проживающий по ххххххх и КРД, проживающий по ххххххх 

ххххххх, которые также употребляли наркотические средства, изготавливаемые из растения конопли. С начала января 2019 до конца апреля 2019 МЭВ стал приглашать его к себе домой для потребления наркотиков. Кроме него к МЭВ приходил потреблять наркотические средства КРД Иногда у МЭВ собирались парень по имени Д, который наркотические средства не употреблял, и ЧС, который с ними также употреблял наркотические средства. При этом наркотические средства приносил чаще КДР и раза 3 приносил он. У МЭВ. собирались с целью потребления наркотических средств, а также играли в нарды. В тот момент, когда они договаривались о встрече у МЭВ с целью потребления наркотических средств, созванивались посредством сотовой связи, а также приезжали сами, то есть он и К, так как знали, что МЭВ. постоянно находиться дома. 

В ходе допроса ему на компьютере воспроизвели запись с диска, поясняет, что данные переговоры содержат информацию о предварительных договоренностях с КРД и МЭВ о встрече по месту жительства последнего для потребления наркотических средств каннабисной группы. Фонограммы телефонных переговоров соответствуют предоставленной ему справке. 

- Свидетель №4: у него есть знакомые ФИО2, проживающий по 

ххххххх, Свидетель №1, ФИО4. Ранее он употреблял наркотические средства, изготавливаемые из растения конопли, до июля 2019. Наркотические средства употреблял на протяжении около 10 лет. С начала января 2019 до конца апреля 2019, примерно 2 - 3 раза, находился в гостях у ФИО2 При этом у него также находились Свидетель №1 и ФИО4 Находясь в гостях у ФИО2, он распивал спиртные напитки. Наркотические средства у ФИО2 не употреблял. Ранее был случай, когда он и Свидетель №1 договаривались встретиться у ФИО2 дома, с целью употребить наркотические средства. Однако после разговора у них встретиться и потребить наркотические средства не получилось. Ему известно, что дома у ФИО2 часто собирались Свидетель №1, ФИО4 и другие парни, которые вместе потребляли наркотические средства. 

- БЮМ хх.хх.хххх была приглашена оперуполномоченными ОНК МО МВД России «Лесозаводский» для участия в качестве понятой при проведении оперативно - розыскного мероприятия, также была приглашена ещё одна девушка. 

В период с 16 часов до 16 часов 25 минут хх.хх.хххх они совместно с сотрудниками полиции прибыли по адресу: ххххххх. Из квартиры вышел мужчина, сотрудники полиции представились, попросили мужчину назвать себя, он представился МЭВ. Один из сотрудников предъявил М постановление о проведении ОРМ про его месту жительства, М ознакомился с ним, расписался. Сотрудник спросил у М, имеются ли у него в квартире предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте РФ. М ответил, что в квартире произрастает конопля. В квартире М было обнаружено 37 кустов растений. МЭВ пояснил, что это конопля, выращивает её для личного потребления. В комнате в тумбочке были обнаружены и изъяты: бумажный газетный сверток со следами вещества буро- зеленого цвета, спичечный коробок и алюминиевая крышка со следами вещества буро - зеленого цвета. На вытяжке в кухне было обнаружено и изъято приспособление для курения. По факту обнаружения и изъятия вышеуказанных предметов и веществ МЭВ пояснил, что все изъятое принадлежит ему. 

- КАА.: хх.хх.хххх её на добровольной основе пригласили оперуполномоченные ОНК МО МВД России «Лесозаводский» для участия в качестве понятой при проведении оперативно - розыскного мероприятия, также была приглашена ещё одна девушка. В период с 16 часов до 16 часов 25 минут они совместно с сотрудниками полиции прибыли по адресу: ххххххх. Из квартиры вышел мужчина, сотрудники представились, попросили мужчину назвать себя, он представился МЭВ Один из сотрудников предъявил М постановление о проведении ОРМ, М ознакомился с ним, подписался. Сотрудник спросил, имеются ли у него в квартире предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. М ответил, что в квартире произрастает конопля. В квартире М было обнаружено 37 кустов растений. МЭВ. пояснил, что это конопля, выращивает её для личного потребления. В комнате в тумбочке были обнаружены и изъяты: бумажный газетный сверток со следами вещества буро- зеленого цвета, спичечный коробок и алюминиевая крышка со следами вещества буро - зеленого цвета. На вытяжке в кухне было обнаружено и изъято приспособление для курения. По факту обнаружения и изъятия вышеуказанных предметов и веществ МЭВ пояснил, что все изъятое принадлежит ему. 

- Акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от хх.хх.хххх (фототаблица), согласно которому хх.хх.хххх по месту жительства МЭВ. по адресу: ххххххх, проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого обнаружены приспособление для курения, спичечный коробок, бумажный сверток, алюминиевая крышка (л.д.12-17);

- Протокол изъятия документов, предметов, материалов от хх.хх.хххх, согласно которому по месту жительства МЭВ.: ххххххх, 

ххххххх, изъяты приспособление для курения, спичечный коробок, бумажный сверток, алюминиевая крышка (л.д.18-20);

- Заключение эксперта № хх от хх.хх.хххх, согласно которого на приспособлении для курения, спичечном коробке, бумажном газетном свертке, алюминиевой крышке, изъятых хх.хх.хххх при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», имеются следовые количества тетрагидроканнабинола (л.д.34 - 36);

- Протокол осмотра предметов от хх.хх.хххх, согласно которого осмотрены приспособление для курения, спичечный коробок, бумажный газетный сверток, алюминиевая крышка (л.д.92 - 99);

- Протокол осмотра предметов (документов) от хх.хх.хххх (фототаблица), согласно которому осмотрены документы ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого хх.хх.хххх по месту жительства МЭВ а также документы ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и компакт - диск с фонограммами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ССН и КРД (л.д.191-195);

- Протокол осмотра места происшествия от хх.хх.хххх (фототаблица), согласно которому осмотрено место совершения преступления - ххххххх ххххххх, помещение которой МЭВ предоставлял для потребления наркотических средств (л.д.201 - 207);

- Протокол явки с повинной от хх.хх.хххх, где МЭВ сообщил об обстоятельствах совершенного им преступления - систематического предоставления своей квартиры потребителям наркотических средств для потребления наркотических средств (л.д.50).

Доказательствами, подтверждающими обвинение МЭВ в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 231 УК РФ, кроме показаний самого подсудимого, являются показания свидетелей МДА. (л.д.133-137), КОВ. (л.д.138 -142), БЮМ (л.д.146-148), КАА.(л.д.143-145), ЧСМ 

(л.д.152 - 154), оглашенные в судебном заседании и письменные доказательства: 

- МДА.: работает в должности старшего оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Лесозаводский». В результате проведения комплекса ОРМ были получены сведения о том, что МЭВ, проживающий по ххххххх, занимается незаконным изготовлением и хранением наркотических средств в крупном размере. 

хх.хх.хххх совместно с оперуполномоченным КОВ им было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по месту проживания М. С участием понятых в квартире М были обнаружены три цветочных горшка, в которых произрастали растения конопли. М сам признался в том, что выращивает коноплю для личного употребления и она растёт у него в квартире, после того, как у него спросили, имеются ли в квартире запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы. В общей сложности в трех цветочных горшках, были обнаружены 37 кустов конопли, которые были извлечены из земли вместе с корневой системой, упакованы в черный полимерный пакет и опечатаны. Земля в горшках была рыхлая, видны следы полива, т.е. М осуществлял культивирование конопли. Кроме растений конопли у М были обнаружены и изъяты бумажный газетный сверток со следами вещества буро-зеленого цвета, спичечный коробок, алюминиевая крышка со следами вещества буро-зеленого цвета, приспособление для курения (кальян). М был доставлен в МО МВД России «Лесозаводский», где от него было отобрано объяснение, и он написал явку с повинной по факту незаконного выращивания растений конопли. При этом М пояснил, что в июне 2019 нашел у себя по месту жительства семена конопли, которые посеял в цветочные горшки. После того, как растения конопли взошли, он стал ухаживать за ними - поливал, рыхлил землю. 

- КОВ: служит в МО МВД РФ «Лесозаводский» в должности оперуполномоченного отдела наркоконтроля. хх.хх.хххх совместно со старшим оперуполномоченным МДА им было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по 

ххххххх, которое проводилось с 16 часов 27 минут до 17 часов 10 минут. По данному адресу в присутствии понятых хозяину квартиры МЭВ был задан вопрос: «Имеются ли у него в квартире предметы и вещества, запрещенные гражданскому обороту в РФ, в том числе оружие, наркотики, боеприпасы?», и было предложено выдать добровольно предметы и вещества, запрещенные гражданскому обороту в РФ, если таковые имеются. М ответил, что у него в квартире произрастают растения конопли, которые он выращивает для личного употребления. После чего М указал на цветочный горшок на подоконнике в одной из комнат, в котором произрастали растения конопли, а также на балконе на два цветочных горшка, в которых также произрастали растения конопли. Почва в горшках была взрыхленная, влажная, что свидетельствовало о том, что М осуществлял уход за растениями конопли. В трех цветочных горшках были обнаружены 37 кустов растения конопли, которые были извлечены из земли вместе с корнями, упакованы в черный полимерный пакет и опечатаны. В тумбочке в комнате были обнаружены бумажный газетный сверток, спичечный коробок, алюминиевая крышка со следами вещества буро - зеленого цвета, которые были изъяты, упакованы в пакет, и опечатаны. Также на кухне, на вытяжке было обнаружено и изъято приспособление для курения. М был доставлен в отдел полиции, где написал явку с повинной по факту незаконного выращивания растений конопли. При этом М пояснил, что в июне 2019 семена конопли посеял в цветочные горшки. После того, как растения конопли взошли, он стал за ними осуществлять уход - поливал, взрыхлял землю.

- БЮМ.: хх.хх.хххх была приглашена оперуполномоченными ОНК МО МВД России «Лесозаводский» для участия в качестве понятой при проведении оперативно - розыскного мероприятия, также в качестве второго понятого была приглашена ещё одна девушка. В период с 16 часов до 16 часов 25 минут совместно с сотрудниками полиции прибыли по адресу: ххххххх, где на момент прибытия из данной квартиры вышел мужчина. Сотрудники полиции представились, мужчина представился как МЭВ. Один из сотрудников предъявил мужчине постановление о проведении ОРМ по месту жительства МЭВ., с которым он ознакомился. Затем сотрудник полиции спросил у мужчины, имеются ли у него в квартире предметы, вещества, запрещенные в гражданском обороте, тот ответил, что у него в квартире произрастает конопля. 

В ходе обследования квартиры МЭВ в комнате на подоконнике был обнаружен цветочный горшок, в котором произрастали растения, на балконе были обнаружены два цветочных горшка, в которых также произрастали растения, которые со слов М являются растениями конопли. Всего обнаружено было 37 кустов растений. М пояснил, что он выращивает их для личного потребления. Растения были извлечены из земли вместе с корневой системой, изъяты, упакованы в полимерный пакет, опечатаны. В комнате, расположенной прямо от входа в квартиру, в тумбочке были обнаружены и изъяты: бумажный газетный сверток, спичечный коробок, алюминиевая крышка со следами вещества буро - зеленого цвета. В кухне на вытяжке было обнаружено и изъято приспособление для курения. По факту обнаружения вышеуказанных предметов и веществ М пояснил, что всё изъятое принадлежит ему. 

- КАА: хх.хх.хххх она была приглашена сотрудниками ОНК МО МВД России «Лесозаводский» для участия в качестве понятой при проведении оперативно - розыскного мероприятия, в качестве второго понятого была приглашена ещё одна девушка. В период с 16 до 16 часов 25 минут они вместе с сотрудниками прибыли по адресу: ххххххх, где на момент прибытия из квартиры вышел мужчина. Сотрудники полиции представились, мужчина представился как МЭВ. Один из сотрудников предъявил М постановление о проведении ОРМ по месту его жительства, спросил у М, имеются ли у него в квартире предметы, вещества, запрещенные в гражданском обороте, тот ответил, что у него в квартире произрастает конопля. В ходе обследования квартиры М в комнате на подоконнике был обнаружен цветочный горшок, в котором произрастали растения, на балконе были обнаружены два цветочных горшка, в которых также произрастали растения, которые со слов М являются коноплёй. Всего было обнаружено 37 кустов растений. М пояснил, что он выращивает их для личного потребления. Растения были извлечены из земли вместе с корнями, упакованы в пакет, опечатаны. В комнате, расположенной прямо от входа в квартиру, в тумбочке были обнаружены и изъяты: бумажный газетный сверток, спичечный коробок, алюминиевая крышка со следами вещества буро -зеленого цвета. В кухне на вытяжке было обнаружено и изъято приспособление для курения. 

- ЧСМ.: у него есть знакомый МЭВ, проживающий по ххххххх. Когда он находился в гостях у МЭВ., в период с июня по июль 2019, видел, что у него в квартире находились два цветочных горшка, в которых произрастала конопля. О том, что в горшках росла конопля, он понял сразу, так как знает, как она выглядит. С М он по данному поводу не разговаривал..

- Акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от хх.хх.хххх (фототаблица), согласно которому хх.хх.хххх по месту жительства МЭВ.: ххххххх проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и

транспортных средств», в ходе которого обнаружены 37 наркосодержащих растений конопли, незаконно культивируемые МЭВ (л.д.12-17);

- Протокол изъятия документов, предметов, материалов от хх.хх.хххх, согласно которому по месту жительства МЭВ изъяты 37 наркосодержащих растений конопли (л.д.18 - 20);

- Заключение эксперта № хх от хх.хх.хххх, согласно которому представленные на экспертизу 37 кустов растений, внешне похожих на растения конопли, изъятые хх.хх.хххх при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: ххххххх, являются наркосодержащими растениями конопля (растения рода Cannabis), постоянной массой 19,6 г. (л.д.30 - 32);

- Протокол осмотра предметов от хх.хх.хххх, согласно которому осмотрены 

37 наркосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis), изъятые хх.хх.хххх в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства МЭВ по адресу: ххххххх 

ххххххх (л.д.85 - 89);

- Протокол явки с повинной от хх.хх.хххх, согласно которой МЭВ. сообщил, что по месту жительства выращивал коноплю для личного употребления (л.д.23 - 24);

- Протокол осмотра предметов (документов) от хх.хх.хххх (фототаблица), согласно которому осмотрены документы ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого хх.хх.хххх по месту жительства МЭВ (л.д.191-195);

- Протокол осмотра места происшествия от хх.хх.хххх (фототаблица), согласно которому осмотрено место незаконного культивирования МЭВ. наркосодержащих растений конопли в количестве 37 (растения рода Cannabis) - квартира по адресу: ххххххх (л.д.201 - 207).

Проанализировав установленные в ходе судебного следствия обстоятельства и доказательства по делу, суд считает, что вина подсудимого МЭВ нашла подтверждение в ходе судебного разбирательства. 

Подсудимый МЭВ виновным себя в систематическом предоставлении помещения для потребления наркотических средств, незаконном культивировании в крупном размере растений, содержащих наркотические средства признал, его вина в совершении данных преступлений нашла подтверждение в полном объеме, подтверждается совокупностью доказательств: показаниями самого подсудимого, свидетелей К, М, Б и других, а также письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства. 

Совокупность доказательств по делу является полной и достаточной, ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», «Прослушивание телефонных переговоров» проведены мотивированно и обоснованно, в соответствии с требованиями закона. 

Квалификация действий подсудимого МЭВ. по ч.1 ст.232 УК РФ верна, как систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств.

Квалификация действий подсудимого МЭВ. по ч.1 ст.231 УК РФ верна, как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства.

Оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкие, в соответствии с требованиями ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом личности подсудимого, обстоятельств совершения преступлений, суд не находит.

Решая вопрос о назначении наказания МЭВ., суд учитывает, что он ранее не судим, характеризуется положительно, вину признал полностью, в содеянном раскаивается. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого МЭВ., в соответствии с п. « и » ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в написании явок с повинной (л.д.50, 23-24) и последующей даче признательных и обстоятельных показаний об обстоятельствах совершенных преступлений, имеющих значение для уголовного дела, а также состояние здоровья - является хххххххх 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого МЭВ судом не установлено.

С учетом личности подсудимого, обстоятельств совершения преступлений, степени и характера общественной опасности совершенных преступлений, суд полагает возможным назначить наказание МЭВ с применением ст.73 УК РФ, без дополнительной меры наказания в виде ограничения свободы. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать МЭВ виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.232 УК РФ, ч.1 ст.231 УК РФ и назначить наказание:

- по ч.1 ст.232 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев, без ограничения свободы, 

- по ч.1 ст.231 УК РФ в виде обязательных работ на срок 300 часов. 

На основании ч.2 ст.69, ч.1 ст.71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить 1 год 7 месяцев лишения свободы, без ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание МЭВ. считать условным, с испытательным сроком 2 года.

Обязать МЭВ встать на учет в специализированном государственном органе, осуществляющем исправление осужденных - уголовно-исполнительной инспекции (УИИ) по месту жительства в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу, не менять место жительства (пребывания) без предварительного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных (УИИ), являться на регистрацию в УИИ 1 раз в месяц по установленному инспекцией графику. Обратиться к врачу- наркологу для прохождения профилактического наблюдения и медико – социальной реабилитации.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 37 растений конопли, приспособление для курения, спичечный коробок, бумажный газетный, крышку - уничтожить по вступлении приговора в законную силу; документы, содержащие результаты ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от хх.хх.хххх, документы, содержащие результаты ОРМ « Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ССН., КРД., компакт -диск с аудиозаписью телефонных разговоров КРД. - хранить при уголовном деле. 

Процессуальные издержки (оплату услуг адвоката Шевцовой А.А.) отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Лесозаводский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с учетом требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья С.С.Галаюда